TỈNH ỦY HÀ TĨNH
BAN TỔ CHỨC

*

Số 4011-CV/BTCTU
Về đề nghị đăng Báo Hà Tĩnh

lấy ý kiến Nhân dân xét công nhận

người có công với cách mạng

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Hà Tĩnh, ngày 27 tháng 6 năm 2025

Kính gửi: Ban Biên tập Báo Hà Tĩnh

Ban Thường vụ Huyện ủy các huyện Thạch Hà, Đức Thọ có tờ trình đề nghị

Ban Thường vụ Tỉnh ủy xét công nhận người hoạt động cách mạng trước ngày

01/01/1945 đã hy sinh từ trần cho 03 cá nhân (cán bộ Lão thành); căn cứ Pháp lệnh

02/2020/UBTVQH14, ngày 9/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị

định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ; trước khi trình Ban

Thường vụ Tỉnh ủy quyết định công nhận.

Ban Tổ chức Tỉnh ủy (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh về thẩm định

hồ sơ người có công với cách mạng) đề nghị Báo Hà Tĩnh đăng tải lấy ý kiến Nhân

dân về đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy công nhận người có công với cách mạng

đối với các cá nhân sau:

1. Đồng chí Phạm Như Ý, sinh năm 1910, quê quán: xã Hồng Lộc, huyện

Can Lộc (nay huyện Thạch Hà), tỉnh Hà Tĩnh;

2. Đồng chí Võ Hạ, sinh năm 1904, quê quán: xã Đức Hòa (nay là xã Hòa

Lạc), huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh.

(Kèm theo danh sách trích ngang của các cá nhân)
1
.

Nhân dân tham gia ý kiến bằng hình thức gửi văn bản (có chữ ký, ghi rõ họ tên,

số điện thoại, địa chỉ liên hệ) về Ban Tổ chức Tỉnh ủy Hà Tĩnh (số 06, đường Nguyễn

Thiếp, thành phố Hà Tĩnh); sau 20 ngày đăng tải nếu không có ý kiến phản hồi, Ban

Tổ chức Tỉnh ủy Hà Tĩnh sẽ tiến hành các quy trình, thủ tục tham mưu Ban Thường

vụ Tỉnh ủy công nhận người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945 theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Lãnh đạo BTC Tỉnh ủy,

- Văn phòng Ban,

- Lưu.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Như Dũng

1
 Sau khi đăng tải, đề nghị Báo Hà Tĩnh có văn bản thông báo về thời gian, chuyên mục đăng tải gửi về Ban Tổ chức Tỉnh

ủy để làm căn cứ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

DANH SÁCH LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN TRÊN BÁO HÀ TĨNH

Về công nhận người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945 đã hy sinh, từ trần

theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP,  ngày 30/12/2021 của Chính phủ

(Ban hành kèm theo Công văn số 4011-CV/HĐTĐHS, ngày 27/6/2025 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy)

TT
Họ và tên

Năm sinh

Quê

quán

Ngày

vào

Đảng

Ngày

tham gia

HĐCM

Tóm tắt quá trình hoạt động

Ngày

hy sinh

từ trần

Căn cứ để xác

nhận

Họ tên và

quan hệ

của người

đứng khai

1
Phạm Như Ý

(sinh 1910)

Xã Hồng

Lộc, huyện

Can Lộc

(nay là

huyện

Thạch Hà),

tỉnh Hà

Tĩnh

04/1930 02/1929

- Tháng 02/1929: Đi theo đồng chí Hồ Ngọc Tàng hoạt

động cách mạng.

- Tháng 10/1929:  Hoạt động trong các tổ chức quần

chúng.

 - Tháng 01/1930: Từ Đảng Tân Việt chuyển sang Đảng

cộng sản Việt Nam.

  - Tháng 4/1930: Chi bộ Phù Lưu Thượng ra đời, có 5

đồng chí đảng viên trong đó có bản thân đồng chí Phạm

Như Ý là đảng viên Đảng cộng sản, tổ chức Đảng phân

công đi sâu vào các làng vận động, một số quần chúng

yêu nước tham gia các cuộc biểu tình như cuộc biểu tình

ngày 01/8/1930, cuộc biểu tình thứ 2 ngày 07/9/1930 tập

trung vào chân núi Động Hàn sau kéo lên huyện, đường

Can Lộc , Hạ Vàng .

 - Tháng 01/1931 đến 04/1931: Tổ chức Đảng phân công

phụ trách tổ in ấn tài liệu của Đảng tại Miếu Đề Phối xóm

6 cũ, nay thuộc thôn Trung Sơn.

- Tháng 5/1931 đến tháng 11 /1931:  Đại Hội huyện Uỷ

Can Lộc lần thứ 2 tại nhà riêng của ông Phạm Như Ý và

cho Huyện uỷ làm việc trong nhà.

 - Tháng 12/1931: Trong lúc đi làm nhiệm vụ bị địch bắt cùng

với Hồ Phối Dương Thuý, án tù 9 năm giam tại nhà giam

Năm 1985

Lịch sử Đảng

bộ và nhân dân

xã Hồng Lộc,

giai đoạn 1930

- 2010

Hồ Thị

Doanh

Con dâu

cả của ông

Phạm Như

Ý

TT
Họ và tên

Năm sinh

Quê

quán

Ngày

vào

Đảng

Ngày

tham gia

HĐCM

Tóm tắt quá trình hoạt động

Ngày

hy sinh

từ trần

Căn cứ để xác

nhận

Họ tên và

quan hệ

của người

đứng khai

Buôn Mê Thuật, ra tù vào cuối năm năm 1939.

- Từ năm 1940 đến năm 1942, đồng chí  bị lâm bệnh

nặng, tổ chức cho nghỉ để chữa bệnh.

- Tháng 3/1943 đến tháng 12/1945,  Bắt mối liên lạc 3 chi

bộ trong xã để vận động các đoàn thể tham gia chuẩn bị

cho cuộc tổng khởi nghĩa giành chính quyền về tay Nhân

dân tại địa phương.

- Tháng 4/1946 đến tháng 8/1948 đông chí làm Chủ tịch

Ủy ban kháng chiến hành chính xã Hồng Yến.

-  Năm 1949 đến  năm 1953, đồng chí chỉ đạo các đoàn

thể tăng gia sản xuất lúa, khoai, sắn ủng hộ cho chiến

dịch Điện Biên Phủ.

- Tháng 01/1954 đến 1956: Phó Ban chỉ đạo cải cách

ruộng đất sửa sai.

- Từ năm 1957 đến năm 1960: Trưởng Ban vận động

thành lập hợp tác xã nông nghiệp ở địa phương.

2

Võ Hạ
(sinh 1904)

Bí danh

Ông Công

Xã Đức

Hòa (nay

là xã Hòa

Lạc),

huyện Đức

Thọ, tỉnh

Hà Tĩnh

Tháng

03/1931
10/1930

- Ngày vào Đảng: 03/1931 (lịch sử Đảng bộ xã Hòa Lạc,

giai đoạn 1930 - 2010);

- Năm 1930 được giao nhiệm vụ đi rải truyền đơn trong

các địa phương xã Phụng Công, Vận động nhân dân

không đóng thuế cho bọn cường hào.

- Năm 1931 gia nhập tổ chức nông hội đỏ; Cứu tế đỏ; tổ

chức Đội tự vệ đỏ. Lãnh đạo nòng cốt trong các cuộc mít

tin kỉ niệm ngày quốc tế Cộng sản. kỷ niệm thành lập

Công xã pa ri.

- Từ năm 1932 đến 1935 hoạt động bí mật trong tổ chức

Đảng ở địa phương.

- Từ năm 1936 đến năm 1937 được đồng chí Đậu Khắc

Hàm ( Bí thư xã Phụng Công ) giao cho công việc vận

Ngày

24/11/1957

Lịch sử Đảng

bộ xã Đức Hòa

Hòa (1930 -

2010)

Bà: Võ

Thị Liên

(con đẻ)

TT
Họ và tên

Năm sinh

Quê

quán

Ngày

vào

Đảng

Ngày

tham gia

HĐCM

Tóm tắt quá trình hoạt động

Ngày

hy sinh

từ trần

Căn cứ để xác

nhận

Họ tên và

quan hệ

của người

đứng khai

động nhân dân mua báo chí; tham gia 4 hội: Hội đỏ là Hội

Ái Hữu, Hôi Tuyên truyền các báo, Hội giành lúa, Hội

Tràng An.

- Từ năm 1937 đến năm 1939 được giao nhiệm vụ vận

động nhân dân đánh bốn giáp, hạ đấu tranh với bọn cầm

quyền ở địa phương (là tên Chánh tổng Trần Viết Hồ).

- Năm 1940-1941 tiếp tục tham gia chống bọn cường hào

địa chủ ở địa phương xã Phụng Công.

- Năm 1942-1944 tham gia tổ chức cứu tế ở xã Phụng

Công (cứu dân trước nan đói, chống lại bọn Lý hương bớt

xén gạo lúa của nhân dân).

- Tháng 7/1945 tham gia hội Việt Minh bí mật cho công

tác cướp chính quyền ở xã Công Phụng. Từ tháng

10/1945 làm nòng cốt trong bầu Tổng ủy xã Đồng Công.

- Từ năm 1945-1951 làm công an viên xã Đồng Công.

- Năm 1952 đi dân công Hỏa tuyến trung Lào làm nhiệm

vụ quốc tế( gia đình đã được nhận trợ cấp theo Quyết

định số 710/QĐ- BTL, ngày 18/4/2018 của Bộ tư lệnh

Quân khu 4)

- Năm 1953 tiếp tục làm công an viên xã Đông Công.

Từ năm 1954 - 1955 làm công tác cải cách ruộng đất tại

xã Đức Hòa.

Từ năm 1956 - 1957 hoạt động trong tổ Nông hội và sản

xuât nông nghiệp tại Đông Lĩnh xã Đức Hòa.

		nguyennhudung@hatinh.dcs.vn
	2025-06-27T16:17:11+0700

		btctu@hatinh.dcs.vn
	2025-06-27T16:57:46+0700